
1 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE (PROV. PV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 

 

N. 94 

DATA  

21.09.2020 

OGGETTO:   LAVORI DI RIPRISTINO  DELLA STRADA DI CRINALE  TORRAZZA COSTE MONTE MARCELLINO FONDO 

SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 PROCEDURA DI GARA SVOLTA ATTRAVERSO PIATTAFORMA ARCA-SINTEL 

CIG: 8370050FC0  (GARA N. 7821148) CUP. J17H1300111005–  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

DELLA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 86 DEL 5.09.2020 DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA  

I.CO.STRA  SRL 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali) e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il provvedimento del Sindaco n. 4 del 10.05.2019, di nomina del responsabile per il servizio Tecnico 

(Ufficio Tecnico);   

- la LEGGE 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020). 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 

di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 

mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, 

anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o 

dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 

dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il 

responsabile dell’ufficio di appartenenza”;  

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

RICHIAMATE 

• la delibera di G.C. n. 26 del 16.03.2020 dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato il PEG 

allegato Bilancio di Previsione 2020-2022;  

• la delibera CC n. 17 del 30.07.2020 di dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato 

l’assestamento di bilancio Esercizio finanziario 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022;  

• la delibera di G.C. n. 45 del 10.08.2020 dichiarata immediatamente eseguibile è stata approvata la 

seconda variazione di Bilancio Esercizio finanziario 2020 allegato Bilancio di Previsione 2020-2022;  

 

PREMESSO CHE:  



2 

 

− Con nota del 18.10.2019 prot. n. 2530 questo Ente ha avuto comunicazione da parte della Regione Lombardia 

di essere assegnatario di contributo per la realizzazione di lavori di ripristino della strada di crinale detta di 

Monte Marcellino con fondi stanziati dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare per un 

importo di € 835.000; 

− nella medesima comunicazione vengono impartiti i compiti e tempistiche che l’ente attuatore deve svolgere; 

− con  propria determinazione n.  14 del 20.02.2020  è stata indetta la procedura di gara e sono stati approvati 

il disciplinare di gara e la documentazione complementare   dei  LAVORI DI RIPRISTINO  DELLA STRADA DI 

CRINALE  TORRAZZA COSTE MONTE MARCELLINO FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 CUP. 

J17H1300111005 ATTRAVERSO PIATTAFORMA ARCA-SINTEL 

− con determinazione del Resp. Serv. Tecn.  n. 86  del 05.09.2020 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva a 

favore della Ditta I.CO.STRA con sede in GENOVA - P.IVA 03498580103, per l'appalto inerente i LAVORI DI 

RIPRISTINO  DELLA STRADA DI CRINALE  TORRAZZA COSTE MONTE MARCELLINO FONDO SVILUPPO E 

COESIONE 2014-2020; 

− per la procedura di gara è stato utilizzata la piattaforma telematica di negoziazione della Regione Lombardia 

“Arca Sintel”  ai sensi dell’art. 40 co.2 D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE 

− le stazioni appaltanti, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, devono rilevare le 

offerte anomale applicando le due nuove formule introdotte nel codice dei contratti pubblici dalla legge 

55/2019, indicate all’art. 97 del d.lgs. 50/2016; 

− che nella procedura  di gara per l’aggiudicazione, la piattaforma telematica utilizzata, non prevede  

l’operazione del calcolo dell’anomalia e conseguentemente si sono aggiudicati i lavori erroneamente 

all’operatore errato; 

 

PRESO ATTO CHE 

NON si è ancora sottoscritto il contratto d’appalto; 

LA MODALITÀ DI CALCOLO della determinazione della soglia di anomalia utilizzata per la gara in argomento dalla 

piattaforma telematica risulta quindi difforme rispetto alla norma citata nella lettera di invito e nel disciplinare di gara.  

È NECESSARIO PROCEDERE, ad una nuova aggiudicazione dei lavori a seguito del   ricalcolo della soglia di anomalia 

conforme alla normativa  citata; 

  

RILEVATO pertanto che occorre annullare in sede di autotutela la determinazione   n. 86 del 05.09.2020 in merito 

alla aggiudicazione definitiva e i relativi risultati di gara di cui al report di gara n 127487660, nonché la graduatoria 

prodotta dal sistema telematico; 

 
 

Il sottoscritto, responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., attesta di aver regolarmente 

effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel 

rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria 

responsabilità e che, pertanto, la seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria 

espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. 

 

RICHIAMATI 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190  S.M.I.– Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

− Il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 S.M.I.; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica e norme 

di accesso; 

Visti 

• gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000;  

• il Codice dei contratti  N. 50 del 18 APRILE 2016 SMI 



3 

 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

− Le premesse fanno parte integrante di detta determinazione; 

− di ANNULLARE d’ufficio, in sede di autotutela ai sensi dell’art. 21 della L. 241/1990, per i motivi in narrativa 

indicati la determinazione dirigenziale n. 86 del 05.09.2020 di aggiudicazione definitiva di cui al report di 

gara n 127487660, nonché la graduatoria prodotta dal sistema telematico dei “LAVORI DI RIPRISTINO  DELLA 

STRADA DI CRINALE  TORRAZZA COSTE MONTE MARCELLINO FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 

in favore della ditta I.CO.STRA S.R.L. con sede in GENOVA - P.IVA 03498580103. per un importo, quindi, di 

€ 428.046,806  oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 18.322,00 ed all’IVA dovuta per legge, con tutto ciò 

che ne consegue; 

− di AUTORIZZARE il RUP a procedere, alla riaggiudicazione dei lavori, attraverso  il portale  ARCA SINTEL per 

mezzo del ricalcolo della soglia di anomalia conforme alla procedura specificata   per la corretta applicazione 

delle modalità di calcolo; 

− Di precisare che: 

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 

comunicazione di adozione del presente atto di annullamento, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante 

posta elettronica certificata (PEC); 

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 

Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. LOMBARDIA, entro 30 giorni 

dalla ricezione della comunicazione. 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione)  

− Si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Simona M. Escoli e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono 0383/77001 e mezzo mail tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Arch. Simona M. Escoli) 

 

 

 

DATA  21.09.2020 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la  presente  determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune 

il giorno  …25.09.2020…..  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì  25.09.2020……….. 

                                                                              IL    SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. ANDREA GUAZZI 

                                                                                 ..………………………………… 

 

 

 


